
SVĮ specialiųjų įpareigojimų 
atskleidimas

SIMONAS LEKYS
Projektų vadovas



TAIKOMAS REGULIAVIMAS

• LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMAS NR. 567 „DĖL SAVIVALDYBIŲ TURTINIŲ IR 
NETURTINIŲ TEISIŲ ĮGYVENDINIMO SAVIVALDYBIŲ VALDOMOSE ĮMONĖSE TVARKOS APRAŠO 
PATVIRTINIMO“ 

• LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTRO ĮSAKYMAS NR. 4-1100 „DĖL 
VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ, JŲ DUKTERINIŲ BENDROVIŲ IR SAVIVALDYBIŲ VALDOMŲ 
ĮMONIŲ SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ NUSTATYMO IR INFORMACIJOS PATEIKIMO 
REKOMENDACIJŲ PATVIRTINIMO“

3.3. nustatant specialiuosius įpareigojimus, taip pat kartu su metinių finansinių ataskaitų rinkiniu savivaldybės vykdomajai institucijai teikiant informaciją 
apie savivaldybių valdomų įmonių vykdomus specialiuosius įpareigojimus, mutatis mutandis vadovautis Valstybės valdomų įmonių, jų dukterinių 
bendrovių ir savivaldybių valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos 
Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2013 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. 4-1100 „Dėl Valstybės valdomų įmonių, jų dukterinių bendrovių ir 
savivaldybių valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo rekomendacijų patvirtinimo“.



SPECIALIEJI ĮPAREIGOJIMAI (SĮ)

• SVĮ FUNKCIJOS PAVESTOS ĮSTATYMAIS ARBA SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMAIS

• ATITINKA BENT VIENĄ IŠ ŠIŲ KRITERIJŲ:

 (I) SKIRIAMI SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO ASIGNAVIMAI

 (II) FINANSUOJAMAS EUROPOS SĄJUNGOS IR (ARBA) KITŲ FONDŲ LĖŠOMIS

 (III) SĄNAUDOS YRA DENGIAMOS KITŲ SVĮ VYKDOMŲ VEIKLŲ PAJAMOMIS

 (IV) SU FUNKCIJOS ATLIKIMU SUSIJUSIĄ KAINODARĄ REGLAMENTUOJA 
ĮSTATYMAI, VYRIAUSYBĖ, JOS ĮGALIOTA INSTITUCIJA ARBA SAVIVALDYBĖS TARYBA, O Į 
NUSTATOMĄ PREKĖS AR PASLAUGOS KAINĄ PELNO MARŽA NEĮSKAIČIUOJAMA ARBA 
RIBOJAMA TAIP, KAD NELEIDŽIA PADENGTI ALTERNATYVIŲJŲ KAŠTŲ

 (V) FUNKCIJOS ATLIKIMAS VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO ĮSTATYME 
NUSTATYTOSE VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO SRITYSE

• VALSTYBĖS ARBA SAVIVALDYBĖS PAVESTA KOMERCINĖ FUNKCIJA NELAIKOMA 
SPECIALIUOJU ĮPAREIGOJIMU



IDENTIFIKAVIMAS VIEŠINIMAS ATITINKAMŲ 

RODIKLIŲ 

IŠKĖLIMAS/SIEKIMAS

PATVIRTINIMAS APSKAITOS 

TVARKYMAS

VERTINIMAS/

STEBĖSENA

SVĮ ir akcininkas 
bendru sutarimu 
nustato funkcijas, 
atitinkančias 
specialiųjų 
įpareigojimų kriterijus 
(konsultacija su VKC)

Akcininkas, pritaręs 
funkcijų/-os priskyrimui 
SĮ, parengia 
patvirtinantį 
dokumentą 

Akcininkas sudaro 
bendrą visų jo 
pavaldume veikiančių 
SVĮ vykdomų SĮ sąrašą 
ir paskelbia 
savivaldybės interneto 
svetainėje

Akcininkas, 
remdamasis SĮ 
finansine informacija, 
priima valdymo 
sprendimus  

Akcininkas nurodo SVĮ, 
kurios vykdo SĮ, į 
apskaitą įtraukti SĮ 
finansinės informacijos 
atskleidimą ir ją pateikti 
kartu su finansinių 
ataskaitų rinkiniu

Akcininkas objektyviai 
vertina įmonių veiklą ir 
pasiektus rezultatus, 
stebi paslaugų teikimo 
kainas

PROCESAS



SAVIVALDYBĖS 

NESILAIKO 

REKOMENDACIJŲ 

NUSTATANT IR 

VIEŠINANT 

SPECIALIUOSIUS 

ĮPAREIGOJIMUS

VKC NĖRA 

ĮTRAUKIAMAS Į 

NUSTATYMO PROCESĄ

NĖRA ATSKLEIDŽIAMA 

SPECIALIŲJŲ 

ĮPAREIGOJIMŲ 

FINANSINĖ 

INFORMACIJA

ATSILIEKAMA NUO 

VALSTYBĖS KONTROLĖS 

PLANO IKI 2025 M. 

PABAIGOS UŽTIKRINTI 

SVĮ SPECIALIŲJŲ 

ĮPAREIGOJIMŲ 

ATSKLEIDIMĄ

NUSTATYTI SEKTORIAI, 

KURIE VYKDO 

PAVESTAS KOMERCINES 

FUNKCIJAS

KUR ESAME DABAR?



- ATSKIRIAMOS KOMERCINĖS IR 
NEKOMERCINĖS ĮMONIŲ 
FUNKCIJOS

- TIKSLIAU VERTINAMAS ĮMONIŲ 
PELNINGUMAS IR LAUKIAMA 
GRĄŽA

- NUSTATOMA, KIEK 
SAVIVALDYBEI KAINUOJA 
KONKREČIŲ PAVESTŲ FUNKCIJŲ 
VYKDYMAS

- GALIMYBĖ ATLIKTI AUDITĄ IR 
ĮVERTINTI, AR TEISINGAS 
FINANSAVIMAS

- PADEDA PRIIMTI VALDYMO 
SPRENDIMUS

- DIDINA SKAIDRUMĄ

- DIDĖJA SVĮ APSKAITOS 
TVARKYMO LAIKO SĄNAUDOS

NAUDA



AB „Lietuvos geležinkeliai“

Specialusis įpareigojimas Viešosios keleivių vežimo geležinkelių transportu 
paslaugos (LTG Link)

Viešosios geležinkelių infrastruktūros priežiūra, 
modernizavimas ir plėtra bei minimaliojo prieigos paketo 
paslaugų teikimas (LTG Infra)

Teisės aktas Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekso 12 
straipsnis

▪ Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekso 
3 straipsnio 51 dalis, 23 straipsnio 1 dalis ir 24 
straipsnio 1 dalies 6 punktas

▪ Lietuvos Respublikos geležinkelių transporto kodekso 
3 straipsnio 51 dalis, 23 straipsnio 1 dalis ir 24 
straipsnio 1 dalies 1, 3 ir 4 punktai

Finansavimas ▪ Valstybės biudžeto asignavimai 
▪ Kasmet sudaroma valstybės biudžeto lėšų, skirtų 

programai „Transporto ir ryšių politikos 
įgyvendinimas“ vykdyti, naudojimo sutartis

▪ Valstybės biudžeto asignavimai
▪ Kasmet sudaroma valstybės biudžeto lėšų, skirtų 

programai „Transporto ir ryšių politikos 
įgyvendinimas“ vykdyti, naudojimo sutartis

▪ Europos struktūrinių ir investicijų (ESI) fondų ir 
Europos infrastruktūros tinklų priemonių lėšos

▪ Nuosavos lėšos

Funkcijų vykdymui patirtos sąnaudos 2023 m. 37,5 mln. Eur, iš jų:
▪ Keleivių vežimo paslaugoms lengvatinėmis 

sąlygomis finansuoti – 2,5 mln. Eur;
▪ Keleivių vežimo vietinio susisiekimo maršrutais 

veiklos nuostoliams finansuoti – 35,0 mln. Eur.

235,0 mln. Eur, iš kurių:
▪ Valstybės biudžeto asignavimai – 104,5 mln. Eur;
▪ Europos sąjungos finansuojamų fondų lėšos – 130,4 

mln. Eur.

KPI ▪ Vietinio susisiekimo maršrutais pervežtų keleivių 
skaičius

▪ Lengvatinėmis sąlygomis pervežtų keleivių skaičius 
ir pan.

▪ Nutiestų naujų kelių ilgis (km)
▪ Elektrifikuotų bėgių ilgis (km) ir pan. 

PRAKTINIS PAVYZDYS (1)



AB Vidaus vandens kelių direkcija

Specialusis įpareigojimas Programos „Susisiekimo vandens keliais užtikrinimas“ vykdymas

Teisės aktas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. rugpjūčio 14 d. nutarimas Nr. 1119 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinės 
reikšmės vidaus vandens kelių sąrašo patvirtinimo“

Finansavimas Valstybės biudžeto asignavimai

Funkcijos vykdymui patirtos sąnaudos 2023 m. 3,0 mln. Eur

KPI ▪ Eksploatuojamas kelias, km
▪ Navigacijos trukmė, paros
▪ Pašalinta seklumų, tūkst. m3 ir pan.

PRAKTINIS PAVYZDYS (2)



• SKIRTI DAUGIAU DĖMESIO IR RODYTI INICIATYVĄ NUSTATANT BEI 
TVIRTINANT SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ SĄRAŠĄ

• INTERNETINĖJE SVETAINĖJE VIEŠINTI VALDOMŲ ĮMONIŲ VYKDOMŲ 
SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ BENDRĄ SĄRAŠĄ

• NURODYTI ĮMONĖMS TINKAMAI ATSKLEISTI SPECIALIŲJŲ ĮPAREIGOJIMŲ 
FINANSINĘ INFORMACIJĄ 

REKOMENDACIJOS



BENDRAUKIME

+370 620 73679

www.governance.lt

info@governance.lt


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

